
   

1 

 

 
 

 
COMUNE DI NAPOLI 

 
AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 4/K del 15 marzo 2023 

 
Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 per 

l’affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi, di revisione, fornitura e posa 
in opera di rulli per la Funicolare di Chiaia. 
Apposizione vincolo sullo stanziamento della spesa. 
CUP: B64I17000010005; CIG: 964373450D 

 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000637



 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 
Premesso che: 
 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 29 luglio 2021 l’Amministrazione ha 
approvato il progetto definitivo, redatto da A.N.M. S.p.A., dei lavori, delle opere e delle 
prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai 
sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia; 
 

• nell’ambito delle prestazioni necessarie sono ricomprese la fornitura e posa in opera di rulli 
di linea; 

 

• nelle more l’Amministrazione ha avviato una interlocuzione con la BEI per rimodulare il piano 
degli investimenti di cui al contrato di prestito già sottoscritto per far fronte ai maggiori 
importi derivanti dall’aggiornamento economico; 

 

• in data 10 novembre 2022 è stata sottoscritta la modifica contrattuale e sono state 
assegnate da parte della BEI maggiori risorse che consentono di garantire la copertura 
finanziaria complessiva per i lavori di revisione ventennale della funicolare di Chiaia; 

 

• la ANM ha prodotto il documento relativo alle specifiche tecniche dei rulli di linea da 
acquisirsi;  

 

• l’intervento comprende la fornitura e posa in opera dei rulli di linea e delle rulliere di 
deviazione e di uscita, come da specifiche di fornitura; 

 

• il costo presunto dell’intervento è di € 110.000,00, oltre € 2.460,00 per oneri di sicurezza, per 
un totale di € 112.460,00, oltre IVA; 

 

• l’intervento risulta compreso negli strumenti di programmazione dell’Ente nell’ambito dei 
lavori di “Revisione ventennale della funicolare di Chiaia”; 

 

• l’intervento trova copertura integrale a valere sulle risorse di cui al prestito BEI di cui al 
capitolo di entrata 536055. 

 
Considerato che: 

• con determina K1071_03 del 15 febbraio 2023 si è proceduto alla variazione del PEG 2022-
2023-2024 del bilancio di previsione 2022-2023-2024, annualità gestionale 2023 – in 
modalità di esercizio provvisorio - cosi come rappresentato: 
 

• codice bilancio 10.02-2.02.01.04.002 capitolo di spesa 236055 art. 1 “ADEGUAMENTO 
IMPIANTO SEGNALAMENTO TRATTA PISCINOLA-DANTE - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI 
ENTRATA CAP. 536055” decrementandone lo stanziamento - in termini di competenza e di 
cassa - di euro 137.201,20= della annualità gestionale del PEG 2023 – in regime di esercizio 
provvisorio – del PEG 2022 -2023 - 2024 susseguente all’approvazione del bilancio di 
previsione 2022 - 2023 - 2024; 
 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000637



 

3 

 

• codice bilancio codice 10.02-2.02.01.01.001 capitolo di spesa 236055 art. 5 
“MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - FINANZIAMENTO 
PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 536055” incrementando lo stanziamento - in termini di 
competenza e di cassa - di euro 137.201,20= della annualità gestionale del PEG 2023 – in 
regime di esercizio provvisorio – del PEG 2022 -2023 - 2024 susseguente all’approvazione 
bilancio di previsione 2022 2023 2024. 

 
Considerato altresì che: 

• l’affidamento in parola è al di sotto della soglia di euro 139.000,00 e pertanto si può 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020; 
 

• l’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016, prevede che, per i contratti sotto soglia di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) e b) e s.m.i, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, possano determinarsi a contrarre 
in via semplificata, individuando gli elementi essenziali della procedura e del contratto da 
stipularsi; 

 

• si ritiene, tuttavia, opportuno favorire il confronto concorrenziale e la massima 
partecipazione possibile da parte degli operatori economici specializzati di settore, anche al 
fine di consentire a questa Stazione Appaltante di conseguire la migliore offerta possibile 
per la fornitura e pertanto di procedere all’individuazione dell’operatore economico 
mediante confronto di preventivi tramite invito a mezzo posta elettronica certificata. 

 
Ritenuto che: 

• sia congruo concedere un termine di 15 (quindici) giorni dall’indizione della procedura, reso 
eseguibile questo provvedimento, quale termine ultimo entro cui gli OO.EE. dovranno far 
pervenire la propria offerta in riscontro al precitato invito; 
 

• si debba invitare un numero di operatori non inferiore a cinque e tra quelli che avranno 
dato riscontro verrà effettuata la comparazione dei preventivi; 

 

• si debba procedere con il criterio del “minore pezzo”; 
 

• l’operatore economico dovrà avere un oggetto sociale compatibile con quello della 
prestazione, essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e presentare il documento PassOE per la verifica su piattaforma FVOE di ANAC; 
 

• sulla base delle predette indicazioni è stato predisposto un modello di lettera d’invito che si 
allega al presente provvedimento formandone parte sostanziale. 

 
Ritenuto, altresì, che: 

• risulta necessario provvedere alle registrazioni contabili delle risorse richiamate in oggetto 
e che le attività inerenti sono riportate nel Documento Unico di Programmazione 2022-
2023-2024;  
 

• sia indispensabile procedere alle registrazioni contabili su codice bilancio 
10.022.02.01.01.001 capitolo di spesa 236055 art. 5 MANUTENZIONE CICLICAVENTENNALE 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000637



 

4 

 

FUNICOLARE DI CHIAIA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI – ENTRATA CAP. 536055 della 
annualità gestionale del PEG 2023 – in regime di esercizio provvisorio – del bilancio di 
previsione 2022 2023 2024 dei sotto riportati vincoli perfezionati sullo stanziamento: 
Valore globale dell’appalto vincolo perfezionato allo stanziamento per euro 112.460,00; 

I.V.A. vincolo perfezionato allo stanziamento per euro 24.741,20. 

 

Visti: 

• gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora vigente); 

• il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

• il D.Lgs. 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• la legge 108/2021; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 30 maggio 2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Rendiconto della Gestione; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 29 giugno 2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 29 giugno 2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

• l’articolo 1, comma 775, della L. 29 dicembre 2022, n. 197, che differisce al 30 aprile 2023 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, ai sensi 
dell’art. 151, comma 1. 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
Attestato che: 

• non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di 
conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di 
astensione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi 
di situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche 
dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 
254 del 24 aprile 2014; 
 

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento 
del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013; 
 

• il presente documento non contiene dati personali; 
 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000637



 

5 

 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella 
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Napoli. 

 
 
Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 

 
DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 all’esito del 
confronto fra più preventivi di “revisione, fornitura e posa in opera di rulli per la Funicolare di 
Chiaia”; 
 
definire che il criterio di aggiudicazione sarà quello del “minore prezzo” e il termine concesso per 
la presentazione dell’offerta sarà di quindici giorni dall’indizione della procedura, reso esecutivo il 
presente provvedimento; 
 
definire l’operatore economico affidatario dovrà avere un oggetto sociale compatibile con quello 
della prestazione, essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e presentare il documento PassOE per la verifica su piattaforma FVOE di ANAC; 
 
definire di invitare un numero di operatori economici non inferiore a cinque; 
 
approvare l’allegato modello di lettera d’invito; 
 
quantificare il corrispettivo globale dell’esecuzione dell’appalto da porre a base di gara in euro € 
110.000,00, oltre IVA e oneri di sicurezza per euro 2.460,00; 
 
avocare a sé le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 
 
dare atto che l’intervento trova copertura nelle somme di cui al capitolo 236055 art. 5; 
 
procedere alla registrazione alle scritture dell’Ente codice bilancio 10.022.02.01.01.001 capitolo di 
spesa 236055 art. 5 MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - 
FINANZIAMENTO PRESTITO BEI – ENTRATA CAP. 536055 della annualità gestionale del PEG 2023 – 
in regime di esercizio provvisorio – del bilancio di previsione 2022 2023 2024 del vincolo 
perfezionato sullo stanziamento relativo al “Valore globale dell’appalto” per euro 112.460,00; 
 
procedere alla registrazione alle scritture dell’Ente codice bilancio 10.022.02.01.01.001 capitolo di 
spesa 236055 art. 5 MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - 
FINANZIAMENTO PRESTITO BEI – ENTRATA CAP. 536055 della annualità gestionale del PEG 2023 – 
in regime di esercizio provvisorio – del bilancio di previsione 2022 2023 2024 del vincolo 
perfezionato sullo stanziamento relativo a “I.V.A” per euro 24.741,20; 
 
dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
coordinato dal D.Lgs. n. 118/2011 e n. 126/2014, provvedimento J1071/01 del 7 gennaio 2023 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000637



 

6 

 

 
dare atto che la prenotazione della spesa viene assunta nel rispetto dell’art. 163, comma 3 e 5, del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
dare atto che tutti i n. 3 allegati, costituenti parte integrante del presente atto per complessive 
n. 38 pagine come da elenco riportato in calce, sono visionabili su richiesta presso l’archivio del 
Servizio Infrastrutture di trasporto speciali in cui sono depositati; 
 
dare atto che detti allegati non possono essere pubblicati a tutela delle infrastrutture ferroviarie e 
della pubblica sicurezza degli utenti delle stazioni, classificate come “obiettivi sensibili”; 
 
procedere con la pubblicazione del solo presente atto, per la motivazione di cui al capoverso che 
precede, all’albo pretorio. 
 
La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte 
integrante e sostanziale. 
 

Il Dirigente 
Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 
del D.Lgs. 82/2005. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000637



 

7 

 

ELENCO ALLEGATI DA NON PUBBLICARE 
 
 

n. 1: Lettera invito (Rep. All. K1071_150323_01); 

n. 2: Mod. A – AMM (Rep. All .K1071_150323_02); 

n. 3: Specifica Revisione rulli di linea (Rep. All. K1071_150323_03). 

Comune di Napoli
Data: 28/03/2023, IG/2023/0000637


		2023-03-15T13:43:40+0000
	SERENA RICCIO




